Em análise por esta UCCI, 
foram cumpridas conforme Lei Orçamentária Anual do Exercício:  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

Total do Orçamento Consolidado Atualizado com Suplementação e Redução 

Orçamento inicial previsto no exercício de 2024 (consolidado) foi de R$ 

370.000.000,00 (Trezentos e setenta milhões), e com as suplementações resultou em R$ 
417.891.663,36, (Quatrocentos e dezessete milhões, oitocentos e noventa e um  mil, 
seiscentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos).  

A Receita efetivamente arrecadada em relação à previsão atualizada no 

orçamento de 2024 foi no valor de R$ 391.840.502,48, (Trezentos e noventa e um 
milhões, oitocentos e quarenta mil, quinhentos e dois reais e quarenta e oito centavos), 
representando 11.95% a maior que o inicialmente previsto demonstrado abaixo:  

Receita Prevista/Realizada 

Dotação Inicial da Receita Prevista Consolidada     370.000.000,00 
Arrecadação da Receita Consolidada     417.891.663,36

[...]

A Receita Arrecadada no Exercício de 2024 superou a previsão inicial em 
R$ 47.891.663,36, (quarenta e sete milhões, oitocentos e noventa e um mil, seiscentos e 
sessenta e três mil e trinta e seis centavos); a receita corrente arrecadada no exercício 
de 2024 superou a receita prevista em R$ 42.763.687,48, (Quarenta e dois milhões, 
setecentos e sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito 
centavos); e a receita de capital superou a prevista no valor de R$ 5.477.975,88 (Cinco 
milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e 

oito centavos). Sendo assim, verificamos aumento na Receita Corrente Arrecadada e na 
Receita de Capital, esta, pela liberação de valores referente Operações de Créditos.  

A dotação prevista para o RPPS foi de 66.100.000,00 (Sessenta e seis 

milhões e cem mil) e a arrecadação foi de 73.500.450,06 (Setenta e três milhões, 
quinhentos mil, quatrocentos e cinqüenta reais e seis centavos) sendo arrecadada a 
maior 5.400.450,09 (Cinco milhões, quatrocentos mil, quatrocentos e cinqüenta reais e 
nove centavos). 

Despesa Prevista/Realizada 

A dotação da despesa inicial prevista no exercício de 2024 foi no valor de 
R$ 370.000.000,00, (trezentos e setenta milhões) e atualizada no valor de R$ 
459.093.374,24 (Quatrocentos e cinqüenta e nove milhões, noventa e três mil, trezentos 
e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), a despesa empenhada no Município 
foi de R$ 424.888.139,60 (Quatrocentos e vinte e quatro milhões, oitocentos e oitenta e 
oito mil, cento e trinta e nove reais e sessenta centavos) e a despesa liquidada no valor 
de R$ 414.069.689,55 (Quatrocentos e quatorze milhões, sessenta e nove mil, seiscentos 
e oitenta e nove reais e cinqüenta e cinco centavos), incluindo o Superávit Financeiro e 
todos os Recursos Vinculados, conforme quando abaixo: 

Valores Município Consolidado 
Total Dotação Despesas Inicial     370.000.000,00  
Total Dotação Atualizada      459.093.374,26